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Den 5. december 2019 

 

 

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 25 (LIU alm. del) stillet 8. 

november efter ønske fra Sikandar Siddique (ALT). 

 

Spørgsmål nr. 25 

Hvilke ligestillingsmæssige problematikker, mener ministeren, der er i spil, når 300 kvinder 

de seneste 25 år er slået ihjel af deres partner, mens stort set ingen mænd har lidt 

samme tragiske skæbne, og hvad mener ministeren, at regeringen bør gøre for at tage 

livtag med disse problematikker? 

 

Svar 

Artiklen Homicide in Denmark 1992-2016 viser, at 300 kvinder og 79 mænd i perioden 1992-2016 

blev dræbt af deres partner i Danmark. Disse tal er fuldstændig uacceptable, og de afspejler et alvorligt 

ligestillingsproblem. Vi ved, at kvinder i langt højere grad end mænd udsættes for partnervold, og at 

den partnervold kvinder udsættes for generelt er af en grovere karakter. Vi ved desuden, at der typisk 

går langvarig partnervold forud for partnerdrab. Derfor er en effektiv forebyggende indsats mod 

partnervold vigtig for i forhold til at forebygge partnerdrab.  

 

Bekæmpelse af partnervold har været et prioriteret indsatsområde på tværs af Folketingets partier i 

årtier. Indsatserne på området er blevet styrket, og det gælder både i forhold til forebyggende og 

støttende tilbud til voldsudsatte, behandlingsforløb til voldsudøvere og redskaberne til opsporing af 

vold i politiet. Det gælder også i forhold til lovgivningen, som er blevet skærpet og i dag omfatter flere 

former for vold.  

 

Den 1. april 2019 blev psykisk vold kriminaliseret med en selvstændige bestemmelse i straffeloven. Det 

betyder, at psykisk vold kan straffes med bøde eller op til 3 års fængsel. Som en del af handlingsplanen 

har Det Kriminalpræventive Råd gennemført oplysningskampagnen Ræk Ud, der havde til formål at 

oplyse om den nye bestemmelse om psykisk vold, faresignalerne og konsekvenserne ved psykisk vold 

samt oplyse om tilbud til både udsatte og udøvere.  

 

Den femte og hidtil største nationale handlingsplan til bekæmpelse af psykisk og fysisk vold i nære 

relationer 2019-2022 er netop ved at blive implementeret. Handlingsplanen er finansieret med i alt 

101 mio. på satspuljeaftalen 2019. Målet med handlingsplanen er bl.a. at styrke den forebyggende 

indsats og sikre en helhedsorienteret indsats, så flere voldsudsatte modtager den rigtige støtte og 

rådgivning. Der er afsat samlet 51 mio. kr. over fire år til ambulante behandlings- og rådgivningstilbud 

til både voldsramte, voldsudøvere og stalkingudsatte. Disse tilbud har til formål at nå ud til flere 

voldsudsatte, give dem kompetent hjælp og støtte og forebygge, at volden eskalerer. Tilbuddene 

supplerer den kommunale forpligtelse til at tilbyde kvinder, der er udsat for vold i nære relationer, 

ophold på et kvindekrisecenter, og Lev Uden Volds døgnbemandede telefonrådgivning.  
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I de netop afsluttede finanslovsforhandlinger er regeringen, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 

Enhedslisten og Alternativet blevet enige om at styrke den ambulante rådgivning til voldsudsatte og 

udøvere yderligere. Derfor etableres en pulje til udbredelse af ambulante tilbud, og der gives varig 

driftsstøtte til Mødrehjælpens indsats ”Ud af voldens skygge”, Danners indsats ”Sig det til nogen” samt 
Dialog Mod Volds ambulante behandlingstilbud til voldsudøvere. Der afsættes også midler til flere 

pladser på kvindekrisecentre og psykologhjælp til kvinder udsat for vold i nære relationer.  

 

Forhåbentlig kan den styrkede forebyggende indsats i form af ambulante tilbud samt 

kriminaliseringen af psykisk vold bidrage til at forebygge partnervold og dermed i yderste konsekvens 

drab.  

 

I forhold til politiets arbejde med at forebygge vold og partnerdrab henvises til justitsministerens 

besvarelse af REU alm. del spm. 180.  

 

 

 

Mogens Jensen / Mette Kaae Hansen 

 


